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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ДК- диеновый конъюгат

ЖКБ – желчнокаменная болезни

ИЛ – интерлейкин

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МДА – малоновый диальдегид

МСМ – молекулы средней массы

ОХП – острый холецистопанкреатит

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СОЭ – скорость оседание эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФNO – фактор некроза опухоли

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ЭПСТ – эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ЭУС – эндоскопическая ультрасонография

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Проблема острого холецистопанкреатита

(ОХП) в медицине остается одной из важнейших. Безусловно, это связано с

увеличением количества больных и высокой летальностью. Доля таких пациентов

в отделениях неотложной абдоминальной хирургии составляет до 30% от общего

числа больных [20, 45, 143]. Одной из ведущих причин панкреатита является

желчнокаменная болезнь (ЖКБ), составляющейся 90% и более (билиарный

панкреатит), при которой возможно сочетанное воспаление поджелудочной

железы и желчного пузыря (холецистопанкреатит) [33, 77]. Анатомо-

физиологической основой развития острого холецистопанкреатита является

тесная связь между общим желчным протоком и главным протоком

поджелудочной железы. По данным НИИ скорой помощи им. И. И. Джанелидзе,

острый холецистопанкреатит составляет по отношению к острому холециститу

11,6% и острому панкреатиту – 16%. Достаточно высокой (более 10%) остается

летальность при данной патологии. У умерших от различных форм панкреатита

холецистопанкреатит был выявлен более чем в 17% случаев [34, 62]. Острый

холецистопанкреатит в 68,4% случаев протекает на фоне билиарной гипертензии

[23, 81]. Причиной высокой летальности при ОХП являются тяжесть течения

заболевания, отсутствие единого лечебно-тактического подхода и показаний к

оперативному лечению [40, 48]. В последние годы предпочтение отдается

консервативным или миниинвазивным методам лечения ОХП [28, 99, 148].

Многочисленные исследования доказывают преимущества

лапароскопических вмешательств в различных областях хирургии, в том числе и в

гепатопанкреатобилиарной. Однако до настоящего времени нам не встретились

работы, которые доказывали их преимущества в комплексном лечении ОХП с

акцентом на устранении важнейших компонентов гнойно-воспалительного

процесса (купирование системных мембраностабилизирующих процессов и

уменьшение выраженности эндогенной интоксикации) с применением

современных антиоксидантов и антисекреторных препаратов, лежащих в основе

их положительного эффекта [42, 97]. Решение проблемы ОХП, возможно путем
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оптимизации хирургического лечения этой категории больных и комплексной

консервативной терапии в раннем послеоперационном периоде, что послужило

основанием для проведения исследовании данной диссертационной работы.

Цель исследования.

Улучшение непосредственных результатов комплексного лечения острого

холецистопанкреатита с применением миниинвазивных вмешательств.

Задачи исследования

1. Изучить выраженность изменений показателей перекисного окисления липидов,

цитокинового профиля и эндотоксемии у больных с острым

холецистопанкреатитом.

2. Оценить роль комплексных инструментальных методов в диагностике острого

холецистопанкреатита.

3. Разработать и усовершенствовать дифференцированную хирургическую тактику

при остром холецистопанкреатите с применением миниинвазивных

вмешательств.

4. Оценить непосредственные результаты лечения больных с острым

холецистопанкреатитом традиционным и миниинвазивным способами.

Научная новизна. Выявлена взаимосвязь между тяжестью структурных

изменений желчного пузыря и поджелудочной железы. Доказана прямая

корреляционная связь между клиническими проявлениями холецистопанкреатита,

повышением эндотоксемии, уровнем цитокинового профиля и продуктов

перекисного окисления липидов в сыворотке крови и деструктивными

изменениями в желчном пузыре и поджелудочной железы. Разработана и

доказана эффективность локального введения лекарственных препаратов через

круглую связку печени при комплексном консервативном лечении острого

холецистопанкреатита (рац. удост. №3415/R406). Разработан и предложен способ

интраоперационной холангиографии через пузырный проток при выполнении

видеолапароскопической холецистэктомии (рац. удост. №000311). Предложена
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дифференцированная хирургическая тактика при различных формах острого

холецистопанкреатита.

Практическая значимость. Для клинической практики предложен

алгоритм ранней диагностики острого холецистопанкреатита. Показано, что

повышение уровней эндотоксемии, цитокинового профиля и продуктов

перекисного окисления липидов является ранним диагностическим маркером

острого холецистопанкреатита, что позволяет своевременно выбрать

оптимальную хирургическую тактику. Разработанные и усовершенствованные

методы консервативного и дифференцированного хирургического лечения

острого холецистопанкреатита позволяют в значительной степени улучшить

результаты лечения.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных по хирургическому лечению пациентов с

острым холецистопанкреатитом. В соответствии с поставленной целью и

задачами был разработан план выполнения всех этапов работы, выбраны объекты,

комплекс современных методов исследования. Объектом исследования стали

пациенты острым холецистопанкреатитом.

В работе применены общеклинические и инструментальные методы

исследования. Все полученные результаты подвергались статистическому

анализу. Математическую обработку проводили с помощью программ Microsoft

Office Excel 2017 и Statistica 10.0 (Statsoft Inc., США).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Степень выраженности изменений показателей эндотоксемии, уровней

цитокинового профиля и продуктов перекисного окисления липидов в сыворотке

крови при остром холецистопанкреатите зависит от характера деструктивных

изменений в желчном пузыре и поджелудочной железе.

2. Применение современных методов инструментальной диагностики, в том

числе ультразвукового исследование, фиброгастродуоденоскопия,
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эндоскопическая ультрасонография и компьютерная томография в комплексной

программе дооперационного обследования больных с острым

холецистопанкреатитом даёт возможность всесторонне оценить развывшийся

патологический процесс в панкреатобилиарной зоне.

3. Результативность дифференцированной хирургической тактики с

применением современных видеолапароскопичеких и пункционо-дренирующих

технологий позволяет в существенной степени улучшить результаты лечения

больных с острым холецистопанкреатитом.

4. Включение в комплекс консервативной терапии острого

холецистопанкреатита локального ведения лекарственных веществ позволяет в

значительной степени уменьшить частоту инфекционных осложнений за счет

снижения уровня эндотоксемии и процессов липопероксидации.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов обеспечивается проработкой литературы по

теме диссертации, обращением к широкому кругу официальных источников,

содержащих значительный объём фактологического материала и представленным

корректным теоретическим обоснованием. Разработанный методологический

подход к исследованию учитывал специфику каждого компонента.

Статистическая обработка полученных результатов выполнялась с

использованием пакета статистических программ Statistica 10.0 (Statsoft Inc.,

США). Соответствие количественных выборок нормальному закону

распределения оценивалось по критерию Шапиро-Уилка. В случае отклонения

характера распределения от нормального применялись непараметрические

критерии статистического анализа. Количественные величины представлены в

виде среднего значения (М) и стандартной ошибки (m), качественные - в виде

абсолютного значения и его доли. Для сравнения двух независимых групп

исследования между собой применялся U-критерий Манна-Уитни, а для

сравнения зависимых групп между собой использовался Т-критерий Уилкоксона.

Сравнение нескольких независимых выборок проводилось по Н-критерию
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Крускала-Уоллиса. При сравнении качественных показателей использовался

критерий χ2, включая точный критерий Фишера. Различия считались

статистически значимыми при р<0,05. Это делает работу воспроизводимой и

проверяемой.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные положения и рекомендации внедрены и используются в

клинической практике хирургических отделений ГУ ГМЦ №2 имени академика

К.Таджиева г.Душанбе. Материалы научной работы используются для

проведения теоретических и практических занятий с магистрами, интернами и

ординаторами, обучающимся на кафедре общей хирургии №1 ГОУ «ТГМУ имени

Абуали ибни Сино», интернами, ординаторами и курсантами ГОУ «Институт

последипломного образования в сфере здравоохранения Республики

Таджикистан».

Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены: на конференции молодых

ученых и студентов «Современная медицина в Таджикистане: проблемы,

достижения и перспективы развития» ТГМУ им. Абуали ибни Сино, посвященной

90-летию профессора С.И. Рахимова (Душанбе, 2012), 61-ой годичной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным

участием «Вклад медицинской науки в практическое здравоохранение»

(Душанбе, 2013), 80-ой юбилейной Всероссийской Байкальской научно-

практической конференции молодых ученых и студентов с международным

участием «Актуальные вопросы современной медицины» ГБОУ ВПО ИГМУ

(Иркутск, 2013), годичной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

«Актуальные вопросы и проблемы медицинской науки» (Душанбе, 2013); IX

годичной научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ

им. Абуали ибни Сино с международным участием «Достижения и перспективы

развития медицинской науки» (Душанбе, 2014); ежегодной XXI научно-

практической конференции «Формирование здоровья населения: международный

10

и национальный опыт» ГОУ «Институт последипломного образования в сфере

здравоохранения Республики Таджикистан», посвященной году семьи (Душанбе,

2015); на заседании межкафедральной комиссии по хирургическим дисциплинам

ГОУ «ТГМУ имени Абуали ибни Сино» (Душанбе, №12). практические

рекомендации диссертационной работы заслушаны в 2021г. на заседании

общества хирургов Таджикистана.

Личный вклад диссертанта. Автору диссертационной работы

принадлежит анализ литературных данных по исследуемой проблеме,

формирование цели, задач исследования, основных путей их решения. Автор

лично участвовал в комплексном обследовании, оперативном лечении и курации

90% пациентов с острым холецисто-панкреатитом. Автором самостоятельно

проведена статистическая обработка полученных результатов, написание всех

глав диссертации.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 11 научных

работ, в том числе 4 в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 2

удостоверения на рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 120 листах

компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы материала

и методов исследования, глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций. Библиографический указатель включает 175

источников, из которых 100 на русском и 75 на иностранных языках. Работа

иллюстрирована 18 таблицами и 25 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ДИАГНОСТИКИ И

ЛЕЧЕНИЯ ОСТРОГО ХОЛЕЦИСТОПАНКРЕАТИТА

(обзор литературы)

В 1907 г. Delafua предложил объединить патологии желчного пузыря и

поджелудочной железы в единую группу. В настоящее время наблюдается

повышенный интерес со стороны как отечественных, так и зарубежных

исследователей к изучению основных проблем острого холецистопанкреатита.

Данный факт, прежде всего, обусловлен заметным возрастанием общего

количества пациентов с данным заболеванием. Среди госпитализированных в

отделения неотложной абдоминальной хирургии, частота наблюдений данных

больных доходит до 30% случаев. Кроме того, актуальность данной проблемы

обусловлена тяжестью течения холецистопанкреатита. На сегодняшний день

наблюдаются некоторые успехи в анестезиолого-реаниматологической службы,

однако при этом уровень летальности среди больных с ОХП доходит до 10%

случаев и выше. Сочетанные заболевания органов панкреатобилиарной системы

встречаются в 24-45% случаев [30].

Согласно приведенным в литературе данным, среди пациентов с

заболеваниями билиарного тракта в 40-60% наблюдений встречается острый

панкреатит, а среди пациентов с панкреатитом в 12-25% случаев выявляется

патология билиарного тракта [63].

Большинство авторов полагают, что к холецистопанкреатиту относятся

случаи сочетанного воспалительного поражения желчного пузыря и

поджелудочной железы, т.е. патологические изменения происходят в

анатомически и физиологически связанных между собой экстрапеченочных

желчных протоках и поджелудочной железе. В то же время развитие

холецистопанкреатита может быть обусловлено не только наличием данных

сообщений. Необходимо принимать во внимание присутствие сложных нервно-

рефлекторных и гуморальных механизмов регуляции функций данных органов и

структур [21, 49].
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На территории бывшего СССР острый холецистопанкреатит впервые был

отнесен к самостоятельной патологии на проходившем в 1975 году XXVIII

Всесоюзном съезде хирургов. На сегодняшний день существует большое

количество классификаций острого холецистопанкреатита в зависимости от

клинико-морфологической формы заболевания и тактики оперативных

вмешательств.

Так, Д.Л. Пиковский и Ю.В. Кочнев (1971, 1974) предложили выделить 4

формы данной патологии:

1) острый простой холецистопанкреатит;

2) острый обтурационный холецистопанкреатит;

3) острый холецистопанкреонекроз;

4) острый обтурационный холецистопанкреонекроз.

Данный вид классификации, как полагают сами авторы, позволяет выделить

не только морфологические и клинические проявления болезни, но и определить

тактику оперативных вмешательств в зависимости от формы заболевания. В свою

очередь, Р.Т. Панченко, А. Н. Лежнев (1972) при холецистопанкреатитах

предлагают выделить 3 формы заболевания:

1) с превалированием клинических проявлений острого холецистита;

2) острая деструктивная форма холецистита, при которой возникает отечность

тканей или кровоизлияние в панкреас;

3) острая деструктивная форма холецистопанкреатита, сопровождающаяся

некротическим поражением местных тканей поджелудочной железы.

1.1. Некоторые аспекты патогенеза острого холецистопанкреатита

Согласно приведенным в литературе данным, частота наблюдений острого

холецистопанкреатита среди госпитализированных в отделения неотложной

абдоминальной хирургии на протяжении вот уже трех десятилетий остается

высокой и достигает до 25% случаев [24, 70]. Частота летальных исходов среди

пациентов данной категории зависит от формы патологии и при этом колеблется в

пределах 3,2-15,7% случаев, а среди больных с тяжелой и осложненной формами

заболевания частота летальных исходов в послеоперационном периоде может
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доходить до 31,5% случаев [7, 51]. На сегодняшний день доказано, что одной из

причин развития острого холецистопанкреатита является желчнокаменная

болезнь (ЖКБ). Было установлено, что у 85% больных острый

холецистопанкреатит развился в виде осложнения желчнокаменной болезни, а в

15% случаях была отмечена обратная картина, т.е. наблюдались случаи

вторичного развития холецистита ферментативного генеза [29, 74]. По мере

увеличения длительности течения желчнокаменной болезни увеличивается риск

развития острого деструктивного панкреатита [2, 125]. На сегодняшний день в

литературе можно встретить данные о роли микролитиаза в развитии острого

холецистопанкреатита, особенно при наличии камней размерами 1-4 мм.

Наиболее серьезным в плане развития острого панкреатита считается наличие

микролитов (конкременты очень малых размеров) [10, 91].

На сегодняшний день, согласно данным Н.А. Яицкого и его коллег (2003), в

механизме развития панкреатита отмечается превалирование билиарного фактора

(35,5% случаев), а у пациентов с тяжелым панкреатитом и наличием гнойных

осложнений билиарный генез был отмечен в 48% случаев [99], алкогольный генез

наблюдался у 21,4 % пациентов.

Чаще всего обострение хронического рецидивирующего панкреатита

наблюдается у тех пациентов, у которых при ультразвуковом и

холецистографическом исследованиях в биларных протоках обнаруживаются не

камни, а так называемая желчная «замазка» (или билиарный «ил» - на англ.

sludge). Конкременты размерами 1-1,9 мм называют «гравием», а конкременты

размерами свыше 2 мм называют «обычными» [14, 143]. У пациентов с

желчнокаменной болезнью помимо наличия вышеуказанных факторов

происходит раздражение сфинктера Одди микроконкрементами, в результате чего

возникает дискинезия последнего [92, 118]. Данные патологические изменения на

фоне имеющихся анатомо-функциональных особенностей в области печени,

поджелудочной железы и двенадцатиперстной кишки становятся причиной

развития панкреатобилиарного, дуоденобилиарного, билиарнопанкреатического и

дуоденопанкреатического рефлюксов, результатом которых является развитие
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холецистопанкреатита. Нахождение сфинктера Одди в состоянии повышенного

тонуса приводит к развитию билиарной гипертензии, а пониженный тонус

сфинктера Одди может привести к развитию дуоденопанкреатического рефлюкса

и внутриорганной активации ферментов поджелудочной железы под

воздействием энтерокиназы [78]. Ряд ученых считают, что к причинам развития

острого холецистопанкреатита можно отнести скрыто протекающие хронические

воспалительные патологии органов гепатопанкреатодуоденальной зоны [26, 112].

В ряде экспериментов была установлена большая роль в развитии острого

холецистопанкреатита обратного заброса желчи и билиарной гипертензии, а

также микроповреждений в области большого дуоденального сосочка, при

которых происходит внутрипротоковая активация протеолитических ферментов

ПЖ [25, 93].

Одним из основных индикаторов нарушения гомеостаза при остром

холецистопанкреатите считается наличие эндогенной интоксикации,

выражающееся в расстройстве процессов липидного обмена [22, 64]. Эндогенная

интоксикация представляет собой сложный процесс патологических изменений.

При развитии эндогенной интоксикации возникает увеличение концентрации в

тканях и биологических жидкостях организма, метаболических продуктов и

эндотоксинов. В процессе развития эндогенной интоксикации, начиная от стадии

скрытого эндотоксикоза, может возникнуть множественная органная

недостаточность вследствие нарушения всех регуляторных функций гомеостаза и

метаболизма на клеточном до органных уровней [19, 171]. До настоящего

времени остаются полностью не изученными механизмы развития эндогенной

интоксикации [32, 151, 156].

Токсины, проникая в общий кровоток, распространяются по нему, оказывая

поражающее влияние различного характера на клетки [101, 152], подавляют

осмотическую резистентность эритроцитарных и других клеток крови [13, 121].

Кроме того, токсины оказывают блокирующее влияние на дыхательные циклы

клеток, приводят к расстройству их энергетического обмена, при этом изменяется

количественный состав мембранных фосфолипидов, повышается концентрация
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нейтральных жиров и холестерина, в результате чего уменьшается микровязкость

мембран, что приводит к повышению ее проницаемости для экстрацеллюлярных

катионов и воды [53, 159]. На сегодняшний день существует большое количество

различных способов оценки уровня эндогенной интоксикации. Одним из широко

используемых тестов, направленных на изучение реакции кровяных клеток при

проникновении в них токсинов, является исследование лейкоцитарного индекса

интоксикации (ЛИИ), которое разработал Я.Я. Кальф-Калиф (1941) [52, 116].

Используя данный индекс, М.В. Гринёв с коллегами (1989 г.) разработали такой

индикатор, как индекс эндогенной интоксикации, для определения которого

используется ЛИИ, а также показатели уровня плазменного креатинина и

количества молекул средней массы (МСМ). Изучение ЛИИ позволяет провести

диагностическую оценку и определить прогноз течения патологического

процесса. Увеличение показателей данного индекса свыше 35 единиц указывает

на неблагоприятное течение интоксикации, а при увеличении данного показателя

свыше 45 возрастает риск летального исхода. Показатели МСМ не только


[…]


связки и вызывать ятрогенное повреждение жизненно важных элементов. После

выделения пузырного протока в треугольнике Кало производим клипирование его

проксимальной части на уровне шейки желчного пузыря. Четко выделяем

пузырный проток от шейки желчного пузыря до стенки холедоха. Далее через 10 -

мм троакар из эпигастральной области данную трубку с вмонтированной иголкой

перемешаем в свободную брюшную полость. Свободный конец трубки через 5 -

мм троакар выводим наружу на переднюю брюшную стенку. На 5 мм выше

стенки холедоха производим пункцию передней стенки пузырного протока выше

упомянутой иголкой и вводим в нее от 20 до 40 мл контрастного вещества с

последующей рентгенографией. Изучение полученных рентгенограмм позволяет

выявить наличие конкрементов и других патологических изменений
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желчевыводящих путей, в частности терминального отдела холедоха. После

завершения интраоперационной холангиографии использованная трубка с

иголкой удаляются из брюшной полости через троакар в эпигастральной области.

На пузырный проток ниже пункционной точки накладываем две клипсы с целью

исключения желчеистечения в послеоперационном периоде. Дальнейшая

хирургическая тактика зависит от выявленной патологии желчевыводящих путей.

По предложенной методике эффективно были пролечены 4 больных с ОХП,

осложненным холедохолитиазом.

Внедрение современного высокотехнологичного медицинского лечебно –

диагностического оборудования позволяет в каждом конкретном случае

индивидуализировать хирургическую тактику и тем самым добиться хороших

результатов у пациентов с ОХП в ближайшем и отдаленном послеоперационном

периоде.

Необходимо отметить, что немаловажную роль для эффективности лечения

пациентов с ОХП играет выбор наиболее оптимального способа хирургического

вмешательства. У наблюдаемых нами пациентов с ОХП производились различные

хирургические вмешательства. Лапароскопическая холецистэктомия,

дренирование подпеченочного пространства выполнены в 34 (56,6%) случаях у

больных с ОХП, лапароскопическая холецистэктомия, холедохолитотомия с

дренированием холедоха по Керу – в 7 (11,7%) наблюдениях и лапароскопическая

холецистэктомия + ЭПСТ с дренированием подпеченочного пространства – в 10

случаях при ОХП, сочетанном с холедохолитиазом. В 9 (16%) наблюдениях при

ОХП у больных с сопутствующими соматическими заболеваниями и у больных

пожилого и старческого возраста на первом этапе выполнялись пункционные

вмешательства с дренированием желчного пузыря под визуальным УЗ-контролем,

далее на втором этапе после улучшения общего состояния больных и снижения

показателей эндотоксемии, а также на фоне адекватной предоперационной

подготовки производилась лапароскопическая холецистэктомия с дренированием

подпеченочного пространства.
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Необходимо отметить, что после выполнения чрескожно-дренирующих

вмешательств на желчном пузыре под УЗ – контролем отмечается заметное

улучшение общего состояния пациентов на фоне снижения показателей

эндотоксемии. На 2-3 сутки после чрескожно-дренирующих вмешательств на

желчном пузыре под УЗ-контролем наблюдалось снижение параметров

эндотоксемии: ЛИИ -2,37±0,10 ед, МСМ - 644,15±45,3 мкг/мл и лейкоцитов -

6,2±0,4 х109/л.

Пункционно-дренирующие методы хирургического вмешательства,

выполняемые под УЗ-контролем, в последующем позволили после улучшения

общего состояния пациентов производить радикальные хирургические

вмешательства, т.е. лапароскопическую холецистэктомию.

Так, у больных контрольной группы традиционная открытая

холецистэктомия, дренирование подпеченочного пространства выполнены в 52

(74,3%) наблюдениях. В 13 (18,6%) случаях выполнена традиционная

холецистэктомия открытыми методами, холедохолитотомия, дренирование

общего желчного протока по Робсону, дренирование подпеченочного

пространства и у 5 (7,1%) пациентов производилась традиционная открытая

холецистэктомия с ХДА по Юрашу-Виноградову, дренирование подпеченочного

пространства.

Большое значение при исследовании пациентов с ОХП имели

непосредственные результаты их хирургического лечения. Среди 70 больных

контрольной группы развитие осложнений после хирургических вмешательств в

ближайшем послеоперационном периоде наблюдалось у 14 (20,0%) человек. При

этом нагноение лапаротомной раны возникло у 3 (4,3%) больных,

послеоперационное желчеистечение - у 2 (2,9%), кровотечение – у 2 (2,9%),

подпеченочный абсцесс - у 1 (1,4%), острый инфаркт миокарда - у 1(1,4%),

послеоперационная пневмония – у 3 (4,3%) пациентов и ещё у 2 (2,9%) больных

развился панкреонекроз. Летальный исход в данной группе больных наблюдался в

4 (5,7%) случаях, причинами которого в 2-х случаях являлось развитие

множественной органной недостаточности, в одном случае – развитие
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интоксикации и ещё в одном случае - развитие острого инфаркта миокарда. В

остальных 8 (11,4%) наблюдениях комплексное консервативное лечение

оказалось эффективным.

После выполнения различных хирургических вмешательств у пациентов

основной группы развитие осложнений в ближайшем послеоперационном

периоде наблюдалось в 4 (6,7%) случаях, при этом в одном случаем возникло

нагноение троакарной раны, также в одном случае развилось послеоперационное

кровотечение и ещё у одного больного отмечалось послеоперационное

желчеистечение. У 1 (1,7%) пациента развился острый инфаркт миокарда, что

стало причиной летального исхода.

Раневые гнойные осложнения наблюдали у 3 (4,3%) пациентов контрольной

группы. Эффективным методом их диагностики являлось УЗИ, которое во всех

наблюдениях позволило диагностировать гематому и наличие нагноений, также

внешний вид самой раны в виде покраснения. У всех 3-х больных проводилось

местное лечение нагноившихся ран, при этом развития осложнений и летальных

случаев не наблюдалось. У 2 (2,9%) пациентов контрольной группы возникло

послеоперационное кровотечение из ложа удаленного желчного пузыря, которое

было диагностировано по наличию клинических признаков (падение АД,

увеличение частоты пульса, уменьшение показателей гемоглобина, снижение

показателей гематокрита), а также по наличию кровянистого отделяемого по

дренажам. Кроме того, данный вид осложнений диагностировали с помощью УЗ-

исследования, которое проводилось во всех случаях и в первую очередь при

наличии скудного кровотечения слабой степени выраженности. После выявления

случаев кровотечения в абдоминальной полости у 2 больных выполнялась

повторная лапаротомия, дополнительное прошивание ложа удаленного желчного

пузыря с тампонированием последнего. Летальный исход в ближайшем

послеоперационном периоде был отмечен в 1 (1,7%) случае, причиной которого

являлось развитие острой сердечно-сосудистой недостаточности.

Послеоперационное желчеистечение легкой степени отмечали у 2 пациентов,

которое на 2-3-е сутки после операции самостоятельно прекратилось. Наиболее
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опасным осложнением, возникающим после проведения холецистэктомии

открытыми методами, у пациентов с ОХП считается развитие в брюшной полости

гнойно-септических осложнений. В данной группе больных развитие

подпеченочного абсцесса наблюдалось в 1 (1,7%) случае, которое возникло на 5-6

сутки после хирургического вмешательства. Данное осложнение было

обнаружено по клиническим признакам и результатам УЗ-исследования. В этом

случае при развитии подпеченочного абсцесса успешно применялось чрескожное

его пунктирование под визуальным УЗ-контролем. Осложнений и летальных

исходов не наблюдали. В 2 случаях у больных контрольной группы развился

панкреонекроз, при этом в одном случае была выполнена повторная лапаротомия

с проведением некрсеквестрэктомии, санации и дренирования брюшной полости

и забрюшинного пространства, а также с проведением в просвет тонкой кишки

полихлорвиниловой трубки. Таким образом, при проведении холецистэктомии

открытыми способами развитие послеоперационных осложнений наблюдалось у

14 (20,0%) пациентов с ОХП, летальный исход был отмечен в 4 (5,7%) случаях.

Среди 60 пациентов основной группы, оперированных миниинвазивными

методами, развитие осложнений в ближайшем послеоперационном периоде

отмечалось в 4 (6,7%) случаях. При этом раневое гнойное осложнение

наблюдалось у 1 (1,7%) пациента в виде нагноения троакарной раны, которое

лечили местно. Развития осложнений и летальных случаев не наблюдалось.

Для диагностики послеоперационных внутрибрюшных кровотечений также

эффективно использовали УЗИ, которые остановлены применением комплексной

гемостатической терапии. Послеоперационное желчеистечение легкой степени

также отмечали у одного пациента, которое самостоятельно прекратилось. После

выполнения различных миинивазивных оперативных вмешательств в

контрольной группе умер 1 (1,7%) больной, причиной смерти являлось

неспецефическое послеоперационное осложнение – инфаркт миокарда.

Рассматривая результаты лечения у больных обеих групп с ОХП, пришли к

заключению, что холецистэктомия лапароскопическом способом, а также

применение пункционно-дренирующих вмешательств под визуальным УЗ-
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мониторингом на желчном пузыре у больных с отягощенным соматическим

статусом, т.е. миниинвазивных вмешательств, в ближайшем послеоперационном

периоде показали лучшие результаты, чем при выполнении открытой

традиционной холецистэктомии.

Так, у пациентов основной группы наблюдалось уменьшение объема

выделяемого из брюшной полости экссудата уже на 1-2 сутки после

хирургического вмешательства, тогда как у пациентов контрольной группы

уменьшение объема экссудата наблюдалось на 2-4 сутки. У больных основной

группы извлечение дренажей из брюшной полости производилось на 1-2 сутки

после хирургического вмешательства, а в группе пациентов с открытыми

хирургическим вмешательствами дренажи удалялись, спустя 2-5 суток и выше.

Восстановление функции кишечника у больных в виде появления

перистальтических шумов при аускультации, отхождения газов и появления стула

после проведения миниинвазивных вмешательств, т.е. у больных основной

группы, наблюдалось на 2-3 суток раньше, чем у пациентов контрольной группы.

Также отмечалось заметное снижение и нормализация лабораторных показателей

крови и мочи у больных основной группы.

Таким образом, результаты проведенного нами исследования показали, что

применение при ОХП миниинвазивных оперативных вмешательств в сочетании с

разработанными и усовершенствованными методами хирургического лечения, а

также с локальным введением лекарственных препаратов через круглую связку

печени способствует снижению интенсивности воспалительных изменений в

панкреатобилиарной зоне после холецистэктомии, а также способствует

профилактике прогрессирования острого панкреатита. Кроме того, у таких

больных отмечается более гладкое течение послеоперационного периода,

наблюдается подавление возникших системных мембранодестабилизирующих

процессов и снижение интенсивности эндотоксемии и процессов ПОЛ, которые

относятся к числу наиболее значимых факторов развития и прогрессирования

острого воспалительного поражения поджелудочной железы и других гнойно-

воспалительных процессов в гепатопанкреатобилиарной зоне.
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ВЫВОДЫ

1. На самых ранних сроках острого холецистопанкреатита отмечается

заметное повышение показателей продуктов перекисного окисления

липидов, эндотоксемии и цитокинового статуса, связанных с

функциональным статусом желчного пузыря и поджелудочной железы.

2. Эффективными инструментальными методами диагностики клинических

форм острого холецистопанкреатита являются комплексное ультразвуковое

исследование, эзофагогастродуоденоскопия, эндоскопическая

ультрасонография, а также компьютерная томография.

3. Лапароскопическая холецистэктомия в сочетании с разработанными и

усовершенствованными методами хирургического лечения острого

холецистопанкреатита – локальным подведением лекарственных средств

через круглую связку печени - позволяют в значительной степени улучшить

функциональное состояние поджелудочной железы и результаты лечения

больных острым холецистопанкреатитом.

4. Пункционно-дренирующие вмешательства под УЗ-контролем при ОХП у

больных с сопутствующими соматическими заболеваниями, пожилого и

старческого возраста являются эффективным методом лечения острого

холецистопанкреатита, позволяют выполнить радикальное оперативное

вмешательство в благоприятных условиях.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для определения различных клинических форм и ранней диагностики

острого деструктивного (флегмонозного и гангренозного)

холецистопанкреатита целесообразно изучить показатели уровней

перекисного окисления липидов, эндогенной интоксикации и цитокинового

профиля в сыворотке крови.

2. Для улучшения непосредственных результатов лечения острого

холецистопанкреатита всем пациентам рекомендуется посев желчи для

определения степени выраженности её обсеменения микроорганизмами, а в

раннем послеоперационном периоде - проведение антибактериальной

терапии, согласно их чувствительности.

3. Лапароскопическая холецистэктомия является безопасной и вполне

выполнимой операцией при отсутствии тяжелой соматической патологии и

после нормализации показателей эндотоксемии. Проведение

интраоперационного лапароскопического пункционного способа

холангиографии через пузырный проток является целесообразным при

сомнительных ситуациях для исключения наличия конкрементов в холедохе

и другой патологии.

4. В комплексе терапии острого холецистопанкреатита после

холецистэктомии целесообразно введение лекарственных веществ в

локальный воспалительный очаг и паренхиму поджелудочной железы по

разработанной методике с использованием антиоксиданта, антибиотика и

препарата, подавляющего функцию поджелудочной железы, в течение 5-7

суток.
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