## ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Ёрова Ёрмахмада Бобоевича на тему: «Диагностика и тактика хирургического лечения острого холецистопанкреатита» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – Хирургия.

Острый холецистопанкреатит является одним из распространенных острых заболеваний органов брюшной полости, в последние десятилетия наблюдается неуклонный рост числа больных острым воспалением желчного пузыря и его осложнений. Анатомо-физиологической основой развития острого холецистопанкреатита является тесная связь между общим желчным протоком и главным протоком поджелудочной железы. По данным НИИ скорой помощи им. И. И. Джанелидзе, острый холецистопанкреатит составляет по отношению к острому холециститу 11,6% и острому панкреатиту – 16%. Достаточно высокой (более 10%) остается летальность при данной патологии. У умерших от различных форм панкреатита холецистопанкреатит был выявлен более чем в 17% случаев. Многочисленные исследования доказывают преимущества лапароскопических вмешательств в различных областях хирургии, в том числе и в гепатопанкреатобилиарной. Однако, до настоящего времени нам не встречались работы, которые доказывали их преимущества в комплексном лечении ОХП с акцентом на устранение важнейших компонентов гнойно-воспалительного процесса с применением современных антиоксидантов и антисекреторных препаратов, лежащих в основе их положительного эффекта. Все это и обуславливает актуальность для проведения исследования данной диссертационной работы.

В связи с этим диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича, касающаяся вопросов диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом, является актуальной проблемой абдоминальной хирургии.

Положения, разработанные и изученные автором, в материале диссертации, являются научными. В них отражено новое решение диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом.

Выявлена взаимосвязь между тяжестью структурных изменений желчного пузыря и поджелудочной железы. Имеется прямая корреляционная связь между клиническими проявлениями холецистопанкреатита, и повышением эндотоксемии, уровня цитокинового профиля, продуктов перекисного окисления липидов в сыворотке крови, деструктивные изменения в желчном пузыре и поджелудочной железе. Доказана и разработана эффективность локального введения лекарственных препаратов через круглую связку печени, при комплексном консервативном лечении острого холецистопанкреатита. Разработан и предложен способ интраоперационной холангиографии через пузырный проток, и пункционный при выполнении видеолапароскопической холецистэктомии. Предложена дифференцированная хирургическая тактика при различных формах острого холецистопанкреатита.

Считаю, что диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича, касающаяся вопросов диагностики и хирургического лечения больных с острым холецистопанкреатитом внесет практический вклад в отечественную медицину, в частности в диагностику и лечение данной патологии.

Практические рекомендации, разработанные автором, могут быть использованы в хирургических отделениях, занимающихся лечением данной патологии.

К содержанию и оформлению автореферата замечаний не имеется.

Диссертационная работа Ёрова Ёрмахмада Бобоевича является законченной научно-исследовательской работой и содержит решения поставленных задач. Работа полностью соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук и диссертант заслуживает искомой степени.

Директор ГУ «ГМЦ №1 им. Карим

Ахмедова», доктор медицинских наук

А.М. Сафарзода

*Директор здравоохранения Республики Таджикистан*
*и.к. Ахмедова д.к.м.н. А.М. Сафарзода*

Адрес: Индекс 734025, г. Душанбе ул. Абай 3, Тел.:(+992) 985-21-04 00,
E-mail:abdullo-1969@mail.ru